
TERÇA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 20112  CADERNO 5

Edifício-Sede deste Ministério Público do Estado do Pará, à Rua 
João Diogo, nº 100, nesta Cidade de Belém, Estado do Pará, 
serão julgados os processos:
1) Processo nº 003/2010-CPJ (Protocolo nº 
1426/2010, de 14/1/2010).
Recorrente: Promotora de Justiça Elaine de Souza Nuayed.
Recorrido: Conselho Superior do Ministério Público.
Interessado: Promotor de Justiça Wilson Pinheiro Brandão.
Relatora: Procuradora de Justiça Maria da Conceição Gomes de 
Souza.
Assunto: Recurso contra a decisão do Conselho Superior do 
Ministério Público que improviu a exceção de suspeição oposta 
contra o Promotor de Justiça Wilson Pinheiro Brandão.
2) Processo nº 010/2009-CPJ (Protocolos nº 
2385/2001 e 17475/2009, de 17/6/2009).
Recorrente: Promotora de Justiça Elaine de Souza Nuayed.
Recorrida: Procuradoria-Geral de Justiça.
Interessado: Promotor de Justiça Mauro José Mendes de 
Almeida.
Relator: Procurador de Justiça Estevam Alves Sampaio Filho.
Assunto: Recurso disciplinar contra a decisão do Procurador-
Geral de Justiça que determinou o arquivamento do PAD nº 
001/2000/CPAO/MP.
3) Processo nº 008/2010-CPJ (Protocolo nº 
13164/2010, de 19/4/2010).
Recorrente: Promotora de Justiça Elaine de Souza Nuayed.
Recorrida: Corregedoria-Geral do Ministério Público.
Relatora: Procuradora de Justiça Maria da Conceição Gomes de 
Souza.
Assunto:  Recurso contra a decisão da Corregedoria-Geral do 
Ministério Público que indeferiu requerimento apresentado pela 
Recorrente nos autos do PAD nº 010/2010-MP/CGMP.
Ficam as partes, seus advogados e demais interessados 
intimados a comparecer à sessão de julgamento.
Belém (PA), 4 de abril de 2011.
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DA LIMA
Procuradora de Justiça
Secretária do Colégio de Procuradores de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 012/2011-MP/CGMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218284
PORTARIA Nº 012/2011-MP/CGMP

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério 
Público é o órgão orientador e fiscalizador das atividades 
funcionais e da conduta dos Membros do Ministério Público – 
art. 17, caput da Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993 – 
Lei Orgânica Nacional do Ministério Público e art. 30, caput da 
Lei Complementar nº 057/2006, de 06 de julho de 2006 – Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que, nos termos dos arts. 17, I da Lei 
nº 8.625/93 e 37, II e 162 da LCE nº 057/2006, incumbe à 
Corregedoria-Geral do Ministério Público realizar inspeções e 
correições, como atribuição fiscalizadora da atividade funcional 
dos membros do Ministério Público;
CONSIDERANDO a necessidade de realizar inspeção 
extraordinária no cargo da Promotoria de Justiça abaixo citada, 
estando este Corregedor-Geral impossibilitado de executar tal 
procedimento;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a realização de inspeção extraordinária no 3º 
cargo da Promotoria de Justiça de Conceição do Araguaia, nos 
dias 05 a 08 de abril do corrente ano, com avaliação de estágio 
probatório;
II – DELEGAR, nos termos do art. 164, §§ 1º e 3º da Lei 
Complementar nº 057, de 06.07.2006, ao Promotor de 
Justiça de 3ª entrância, Dr. WALDIR MACIEIRA DA COSTA 
FILHO, funções específicas para, na qualidade de Assessor da 
Corregedoria-Geral do Ministério Público do Pará, realizar as 
inspeções supra descritas;
III - DETERMINAR que o servidor da Corregedoria-Geral, 
Sr. FABRÍCIO JORGE ROSA DE VASCONCELOS, auxilie nos 
trabalhos inerentes as inspeções;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 
em Belém, 1º de abril de 2011.
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público

RESUMO DA PORTARIA Nº 004/2011-MP/1ª PJ/DC/PP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218405

RESUMO DA PORTARIA Nº 004/2011-MP/1ª PJ/DC/PP
A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DIREITOS 
CONSTITUCIONAIS E DO PATRIMÔNIO PÚBLICO DA CAPITAL 
torna pública a conversão do EXPEDIENTE Nº 073/2011-MP/PJ/
DC/PP em INQUÉRITO CIVIL, que se encontra à disposição na 
Rua Ângelo Custódio, nº 36, Anexo I, Cidade Velha, Belém/PA.
INQUÉRITO CIVIL Nº 73/2011-MP/PJ/DC/PP
Objeto: Apurar a prática de crime de improbidade 
administrativa praticados pelos Policiais Civis do Estado do 
Pará ZACARIAS DA SILVA REIS, RODRIGO DOS REIS E SILVA 
NASCIMENTO, ERIVAN SARAIVA DA SILVA e JOSÉ FERNANDO 
FEITOSA DA SILVA, por terem sido denunciados pelos crimes 

de concussão, peculato e quadrilha armada na 1ª Vara Criminal 
da Comarca de Araguaína/TO, por meio do inquérito policial nº 
2011.0000.6931-7/0.
Belém/PA, 02 de março de 2011.
MARIA DAS GRAÇAS CORRÊA CUNHA
1ª Promotora de Justiça de Direitos Constitucionais e do 
Patrimônio Público

RESUMO DA PORTARIA Nº 004/2011-MP/2ª PJB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218386

RESUMO DA PORTARIA Nº 004/2011-MP/2ª PJB
A 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE 
BENEVIDES torna pública a instauração do PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO PRELIMINAR, que se encontra à disposição na 
Rua João Fanjas, s/nº, fórum local, bairro Centro, Benevides/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 
004/2011-MP/2ª PJB
Objeto: Apurar possível situação de violência doméstica sofrida 
pela idosa MARIA DO CARMO LOPES DA SILVA, praticada pelo 
senhor RAIMUNDO DE SOUSA BARROS, com quem convive 
maritalmente.
Benevides/PA, 23 de fevereiro de 2011.
VIVIANA DOS SANTOS COUTO DELAQUIS PEREZ
Promotora de Justiça Titular de Santa Bárbara do Pará,
Auxiliando cumulativamente a 1ª e 2ª Promotoria de Justiça de 
Benevides

RESUMO DA PORTARIA Nº 003/2011-MP/2ª PJB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218387

RESUMO DA PORTARIA Nº 003/2011-MP/2ª PJB
A 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE 
BENEVIDES torna pública a instauração do PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO PRELIMINAR, que se encontra à disposição na 
Rua João Fanjas, s/nº, fórum local, bairro Centro, Benevides/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 
003/2011-MP/2ª PJB
Objeto: Apurar situação de risco da adolescente I. T. M. R..
Benevides/PA, 24 de fevereiro de 2011.
VIVIANA DOS SANTOS COUTO DELAQUIS PEREZ
Promotora de Justiça Titular de Santa Bárbara do Pará,
Auxiliando cumulativamente a 1ª e 2ª Promotoria de Justiça de 
Benevides

RESUMO DA PORTARIA Nº 005/2011-MP/2ª PJB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218389

RESUMO DA PORTARIA Nº 005/2011-MP/2ª PJB
A 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE 
BENEVIDES torna pública a instauração do PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO PRELIMINAR, que se encontra à disposição 
na Rua João Fanjas, s/nº, fórum local, bairro Centro, 
Benevides/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 
005/2011-MP/2ª PJB
Objeto: Apurar fatos constantes nas declarações prestadas 
pelo senhor REGINALDO LIMA DE ALENCAR, o qual alega que 
seu filho, o adolescente E. T. A., possui registro de nascimento 
duplicado.
Benevides/PA, 23 de fevereiro de 2011.
VIVIANA DOS SANTOS COUTO DELAQUIS PEREZ
Promotora de Justiça Titular de Santa Bárbara do Pará,
Auxiliando cumulativamente a 1ª e 2ª Promotoria de Justiça de 
Benevides

RESUMO DA PORTARIA Nº 013/2011-MP/PJM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218391

RESUMO DA PORTARIA Nº 013/2011-MP/PJM
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARACANÃ 
torna pública a instauração de INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO, que 
se encontra a disposição Travessa Olavo Nunes, nº 35, Bairro 
Centro, Maracanã - PA.
INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO Nº 013/2011-MP/PJM
Objeto: Apurar denúncia apresentada pelo Sr. JESUS 
NAZARENO ARAÚJO SIQUEIRA, o qual relata que após ser 
eleito para presidente da Câmara Municipal de Maracanã foi 
demitido do cargo de médico do município, sumariamente, pelo 
Secretário Municipal de Saúder JADER TEIXEIRA GARDELINE, 
mesmo sendo concursado, inclusive afastado do programa 
saúde da família, no qual estava vinculado, ficando sem 
atendimento médico nos horários onde o mesmo trabalhava, 
sendo proibido de entrar em seu local de trabalho.
Maracanã/PA, 03 de março de 2011.
NADILSON PORTILHO GOMES
Promotor de Justiça Titular de 2ª Entrância,
Resp. pelo cargo de PJ de Maracanã

PORTARIA Nº 5206/2010-MP/PGJ.
RESUMO DA PORTARIA Nº 012/2011-MP/PJM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218393
RESUMO DA PORTARIA Nº 012/2011-MP/PJM

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARACANÃ 
torna pública a instauração de INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO, que 
se encontra a disposição Travessa Olavo Nunes, nº 35, Bairro 
Centro, Maracanã - PA.
INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO Nº 012/2011-MP/PJM
Objeto: Apurar denúncia apresentada pelo Sr. WAGNER SILVA, 
conselheiro do FUNDEB, o qual relata que a Prefeitura Municipal 
de Maracanã fez pagamento indevido de locação de ônibus 
para transporte de alunos em período em que não houve 
aulas, inclusive de que foram pagos recursos para as empresas 
MARCUS V. L. MAGNO para serviços de reforma de telhado, 

elétrica, hidráulica e de pintura em geral na Escola Municipal 
de Ensino Fundamental São Miguel de Taquerê e na Escola 
Municipal de Ensino Fundamental Santa Terezinha, localizada 
na comunidade de União, ambas na zona rural, e que nenhum 
serviço foi executado.
Maracanã/PA, 03 de março de 2011.
NADILSON PORTILHO GOMES
Promotor de Justiça Titular de 2ª Entrância,
Resp. pelo cargo de PJ de Maracanã

PORTARIA Nº 5206/2010-MP/PGJ.
RESUMO DA PORTARIA Nº 014/2011-MP/PJM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218394
RESUMO DA PORTARIA Nº 014/2011-MP/PJM

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARACANÃ 
torna pública a instauração de INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO, que 
se encontra a disposição Travessa Olavo Nunes, nº 35, Bairro 
Centro, Maracanã - PA.
INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO Nº 014/2011-MP/PJM
Objeto: Apurar denúncia apresentada pelo Sr. JOSÉ AUGUSTO 
PINTO SILVA, vereador, presidente da Câmara Municipal de 
Maracanã, de que a Prefeitura Municipal de Maracanã, tem 
efetuado negócios e realizados pagamentos par as empresas 
EDIVALDO P. DA SILVA – ME, FÁTIMA SILVA-ME, M.M. & A. 
DISTRIBUIDORA MAT. DIDÁTICOS, MARCUS JV MAGNO, 
ANISERGIO DA SILVA OLIVEIRA-ME, JOSÉ CARLOS FERREIRA 
RIBEIRO-ME, GOLBO INFORMÁTICA-ME, DISTRIBUIDORA BOAS 
NOVAS LTDA, N DOS SANTOS DIAS, A. S. G. CASTRO, NORTE 
PARÁ – COM. V. E I LTDA, PVM COM. DE MAT. DE CONSTRUÇÃO 
LTDA, AGROHOUSE, OLIVER LTDA-ME, PG DA COSTA SILVA, 
THIAGO DA SILVA PAES, ANICETO OLIVEIRA-ME, M. A. BONFIM 
COMÉRCIO DE ALIMENTOS e MM DE J SILVA EPP, com exceção 
dessas últimas que foram localizadas, todas consideradas 
fantasmas.
Maracanã/PA, 03 de março de 2011.
NADILSON PORTILHO GOMES
Promotor de Justiça Titular de 2ª Entrância,
Resp. pelo cargo de PJ de Maracanã

PORTARIA Nº 5206/2010-MP/PGJ.
RESUMO DA PORTARIA Nº 002/2011-MP/5ª PJ/DC/PP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218396
RESUMO DA PORTARIA Nº 002/2011-MP/5ª PJ/DC/PP

A 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DIREITOS 
CONSTITUCIONAIS E DO PATRIMÔNIO PÚBLICO DA 
CAPITAL torna pública a instauração do PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO PREPARATÓRIO, que se encontra à 
disposição na Rua Ângelo Custódio, nº 36, Anexo I, Cidade 
Velha, Belém/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PREPARATÓRIO Nº 
087/2011-MP/PJ/DC/PP
Objeto: Visar acompanhamento permanente das atividades 
apontadas no Ofício nº 7891/11-DP-TRT/8ª, oriundo da 
Procuradoria Regional do Trabalho da 8ª Regional.
Belém/PA, 16 de março de 2011.
SUELY REGINA AGUIAR CRUZ
5ª Promotora de Justiça de Direitos Constitucionais e do 
Patrimônio Público

RESUMO DA PORTARIA Nº 001/2011-MP/PJNT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218399

RESUMO DA PORTARIA Nº 001/2011-MP/PJNT
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE NOVA 
TIMBOTEUA torna pública a instauração de PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO PRELIMINAR, que se encontra à disposição 
na Av. Barão do Rio Branco, n° 2083, Centro (Fórum), Nova 
Timboteua/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 001/2011-
MP/PJNT
Objeto: Apurar situação de risco social da criança J.C.S.A.
Nova Timboteua/PA, 27 de janeiro de 2011.
ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA
Promotora de Justiça

RESUMO DA PORTARIA Nº 002/2011-MP/PJNT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218400

RESUMO DA PORTARIA Nº 002/2011-MP/PJNT
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE NOVA 
TIMBOTEUA torna pública a instauração de PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO PRELIMINAR, que se encontra à disposição 
na Av. Barão do Rio Branco, n° 2083, Centro (Fórum), Nova 
Timboteua/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 002/2011-
MP/PJNT
Objeto: Apurar situação de risco social da adolescente L. M. S.

Nova Timboteua/PA, 08 de fevereiro de 2011.
ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA

Promotora de Justiça
RESUMO DA PORTARIA Nº 003/2011-MP/PJNT

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218401
RESUMO DA PORTARIA Nº 003/2011-MP/PJNT

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE NOVA TIMBOTEUA 
torna pública a instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PRELIMINAR, que se encontra à disposição na Av. Barão do Rio 
Branco, n° 2083, Centro (Fórum), Nova Timboteua/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 003/2011-
MP/PJNT
Objeto: Atuação preventiva visando disciplinar o acesso e 
permanência de crianças e adolescentes, bem como a venda de 


